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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Yestay Rakhimov

Supervisor: doc. Erik Jurjen Duintjer Tebbens, Ph.D.

Title of diploma thesis: Mathematics and implementations of physiologically based phar-

macokinetic modeling

The thesis addresses some basic aspects of pharmacokinetic modeling, which is used

to describe pharmacokinetic processes. Understanding these processes is important for

example to determine optimal concentrations of drugs dosing.

The thesis focuses on mathematical proofs of a number of pharmacokinetic equa-

tions, which are often not given in standard books. The derived equations are illustrated

with numerical experiments for a particular drug in the software PharmCalcCl and MAT-

LAB.
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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikálńı chemie

Kandidát: Yestay Rakhimov

Školitel: doc. Erik Jurjen Duintjer Tebbens, Ph.D.

Název diplomové práce: Mathematics and implementations of physiologically based phar-

macokinetic modeling

Práce se věnuje některým základńım aspekt̊um farmakokinetického modelováńı,

které se použ́ıvaj́ı k popisu farmakokinetických proces̊u. Pochopeńı těchto proces̊u je

d̊uležité např́ıklad pro stanoveńı optimálńıch koncentraćı dávkováńı lék̊u.

Diplomová práce se zaměřuje na matematické d̊ukazy řady farmakokinetických rovnic,

které často nejsou uvedeny ve standardńıch knihách. Odvozené rovnice jsou ilustrovány

numerickými experimenty pro určitý lék v softwaru PharmCalcCl a MATLAB.
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Introduction

Pharmacokinetics contributes to solving the problem of the effectiveness and safety

of pharmacotherapy by investigating the dependence of therapeutic, toxic and side ef-

fects of drugs on their concentrations at the site of action or in the analyzed biological

environment (most often in the blood) and the calculation of optimal modes of drug

administration for creating and maintaining optimal concentrations of drugs [22].

Pharmacokinetic models are used to simplify the study of pharmacokinetics. The

pharmacokinetic model describes the kinetics (change in time) of the distribution of drugs

administered to the body [24]. The pharmacokinetic model allows, within the limits of

certain assumptions, to find changes in the drug concentration in time with different

methods of its administration into the body, to calculate the optimal ratio between the

parameters of input and output of the drug, to provide the necessary therapeutic effect

[20].

In this thesis we focus on most-frequently used one-compartmental and two-compart-

mental models. We give detailed mathematical proofs of pharmacokinetic equations,

which are often not in the standard books. In the first chapter, basics of pharmacokinet-

ics, we describe important pharmacokinetic processes, the main reaction types and we end

the chapter with brief introduction in compartmental theory. In our second chapter we

will consider one-compartmental intravenous injection in single and multiple doses, intra-

venous infusion and discuss about extravascular drug application. We perform numerical

experiments in the software PharmCalcCl [5] for the drug gentamicin [23]. In the next
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third chapter, we discuss about two-compartmental models and describe its typical pa-

rameters. We end our thesis with chapter, approximation of the AUC, describing some

popularly used numerical methods, Trapezoidal and Simpson’s rule, and also perform

numerical experiments in the MATLAB sofware [18].

We end this introduction with the original and official scope of the thesis introduced

in SIS (Studijńı informačńı systém).

The goals of the thesis

The goals of the thesis are:

- to give a thorough description of the mathematics behind modern PBPK (physiologically

based pharmacokinetic) modeling,

- to give a description and evaluation of the implementation of PBPK currently available

in the MATLAB software,

- to work on possible improvements or extensions of that software.

We would like to point out that, we used knowledges about more standard PBPK.

We mainly focused on mathematical proofs of pharmacokinetic equations. In the MAT-

LAB we performed numerical experiments, where we demonstrated how to calculate AUC

and difference between numerical methods. Because of license problems of the MATLAB

software and lack of time, we could not work on possible improvements or extensions of

this software.
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Chapter 1

Basics of pharmacokinetics

In this chapter we briefly introduce some basic notions necessary in the following

chapters. First we start describing pharmacokinetic processes: ADME (Absorption, Dis-

tribution, Metabolism, Excretion), then we introduce rates of reactions: zero-order and

first-order and we end the chapter with a very brief descriptions of one-compartment,

two-compartment and multicompartment models. The descriptions in this chapter are

based on the book [13] and [4].

Pharmacokinetics deals with how the organism acts on the drug, its fate in the

body, how the time course of the drug concentrations changes. Pharmacodynamics, on

the other hand, deals with how the drug affects the body, what are the mechanisms of

drug action [17].

There are 4 main types of pharmacokinetic processes [3] (see Figure 1.1):

1) Absorption - drug movement into the blood from the site of administration (e.g. from

the digestive tract, muscle, subcutaneous tissue).

2) Distribution - distribution of the drug in the blood into the body and into the site of

action, into tissues and organs (in the blood, a lipophilic drug can be bound to serum

proteins).

3) Metabolism (biotransformation) of the drug - metabolic conversion of the drug to an
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Figure 1.1: The key principles of Pharmacokinetics – the study of the effect the body has

on a medicine – are represented in the acronym ADME (the picture is taken from [6]).

inactive substance that is more hydrophilic and easier to remove from the body (sometimes

an inactive drug (pro-drug) can be activated to become an active drug).

4) Excretion - excretion of the substance or its metabolite from the body, most commonly

by kidneys and bile.

These pharmacokinetic processes, often referred to as ADME, determine the drug

concentration in the body when medicines are prescribed.
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1.1 Reaction types

The relationship between the reaction velocity and the composition of the reaction

mixture is expressed by general rate equation. For most reactions, the reaction rate

depends only on the concentration of the starting components. There are several reaction

types, like e.g. zero-order reaction, first-order and second-order reactions. In this chapter

we will describe mainly first and zero-order reactions, because most drugs are subject to

first-order and some drugs are subject to zero-order reactions.

If the following conditions are met: first, the reaction takes place in a closed system,

second, there are no intermediate products, third, there are no other reactions in the

system at the same time, then using a mass balance equation one can prove that

r = −dC(t)

dt
,(1.1)

where r is the reaction rate (in units of concentration over time) and C(t) is the instan-

taneous concentration of the substance [16].

1.1.1 Zero-order reaction

The rate constant of a zero order reaction is independent of the concentration of the

reactants. These reactions are typical for systems where the reaction medium (catalyst,

active surface) is saturated with a reactant. The mathematical relationship for the speed

of these reactions is

r = k,(1.2)

where k is a reaction rate constant (in units of [M
s
]).

Thus the reaction rate r of a zero-order reaction equals the reaction rate coefficient

k:

r = −dC(t)

dt
= k.(1.3)
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If we integrate this differential equation, we obtain the following relationship:

C(t) = −kt+ C0,(1.4)

where C0 is the initial concentration.

The reaction proceeds at a constant rate and it is independent of the concentration

of substance present in the body. Here is a list of some drugs following zero-order kinetics:

phenytoin, phenylbutazone, warfarin, heparin, ethanol, theophylline, tolbutamide, aspirin

and other salicylates.

1.1.2 First-order reaction

These reactions depend on the concentration of one reactant. The rate equation has

the form:

r = k · C(t),(1.5)

where r is reaction rate (in units of concentration over time), k is the reaction rate

coefficient (in units of reversed time), and C(t) is the instantaneous concentration of the

substance.

The reaction rate r of a first-order reaction equals the reaction rate coefficient k

times concentration C(t):

r = −dC(t)

dt
= k · C(t).(1.6)

By integrating this differential equation we get:

C(t) = C0 · e−kt,(1.7)

where C(t) is the instantaneous concentration of the substance, C0 is the initial concen-

tration. In pharmacokinetics k is denoted as ke - elimination rate constant.

It is assumed that the majority of processes of ADME follow first-order reactions

and most drugs used in clinical practice at therapeutic dosages will show first-order rate

11

processes, i.e. the rate of elimination will be first-order. Drugs following first-order

reaction have the property that as the amount of drug administered increases, the body

is able to react by eliminating the drug at an increased level and accumulation will not

occur. However, if we continue to increase the amount of drug administered then all drugs

will change from showing a first-order process to a zero-order process, for example in an

overdose situation.

1.2 Pharmacokinetic models

A compartment is an abstract region of our body, where we assume substances con-

centrations are homogeneously distributed. It is the building stone of a simplified model

of reality serving to illustrate the ADME processes [1]. The compartments may be small

or large, but they are usually abstract units. Typical examples of compartments include

plasma (also blood), intracellular and extracellular fluid, adipose tissue, organs, cells ect.

They are separated by membranes. The whole system describes a set of compartments

between which substances are exchanged.

1.2.1 One-compartment model


[…]

+ c1(a+2a+2b+b)+6c0,

whichcompletestheproof.✷

Aswiththetrapezoidalformula,wewillgetamoreaccurateresultifthesegment

[a,b]isdividedintomsubintervals,andweuseeachoftheseformulasincombination.For

simplicity,wetakeanequidistantpartition.Sincewetakeamidpointineachsubsection,

weactuallyhave2msubsectionsoflengthb−a
2m
,a=x0<x1<x2<...<x2m−1<x2m=b.

Nowweapplyanapproximateformulaonthepairsofneighboringsubsections,sothat

themiddlepointisapointwithanoddindex. Wegetthefollowingformula[10]

b

a

f(x)dx ≈
b−a

6m
[f(a)+4f(x1)+f(x2)]+

b−a

6m
[f(x2)+4f(x3)+f(x4)]+
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+...+
b−a

6m
[f(x2m−2)+4f(x2m−1)+f(xb)],

respectively

b

a

f(x)dx ≈
h

3
[f(a)+2[f(x2)+f(x4)+...+f(x2m−2)]+4[f(x1)+f(x3)+

+...+ f(x2m−1)]+f(b)].

ThisdefinesSimpson’srule.

4.3 Computationsin MATLAB

ForcomputationsinMATLAB[18]weusedthefirstexample,whichwasgivenfor

equation(2.1),wherewecalculatedvaluesforC0=4.57mg/landke=0.277h
−1.Using

thesevalueswecalculatedthesizeoftheareaunderthecurvetill10thhour(seeFigure

2.1analytically)following:

10

0

C0e
−ketdt = C0

e−ket

−ke

10

0

=
C0
−ke
(e−ket−1)

=
4.57

−0.277
(e−0.277·10−1)

= 15.4644.

In MATLABwecomputedthesizeoftheareaunderthecurvetill10thhourfor

bothTrapezoidalandSimpson’srule.Resultsare15.5631and15.4649respectively,where

numberofintervalsweren=10.

MATLABcodeforTrapezoidalruleis:

function[int]=Trapezoidal(Fvalues,n,a,b)

%

int=Fvalues(1)/2;

fork=2:n+1
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int=int+Fvalues(k);

end

int=int-Fvalues(n+1)/2;

int=int*(b-a)/n;

MATLAB code for Simpson’s rule is:

function [int]=Simpson(Fvalues,n,a,b)

%

int=Fvalues(1);

for k=2:2:n

int=int+4*Fvalues(k)+2*Fvalues(k+1);

end

int=int-Fvalues(n+1);

int=int*(b-a)/(3*n);

Testscript for both rules:

a=0;

b=10;

n=10;

C0=4.57;

ke=0.277;

xvalues(1)=a;

xvalues(11)=b;

for k=2:n+1

xvalues(k)=xvalues(k-1)+(b-a)/n;

end

for k=1:n+1

Fvalues(k)=C0*exp(-ke*xvalues(k));

end
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Next,wetriedcomputewithlessernumberofintervals,i.e.n=5.Resultswere15.8579

and14.8479respectively.Fromthis,wecansaythatifareaisdividedintomoreintervals

-moreaccurateresultsweget.

Also,fromresultswecanseethattheSimpson’sruleismoreaccuratethanTrape-

zoidalrule.Itcanbeexplainede.g.bythedifferencebetweentheoreticalerrors. The

errorforTrapezoidalruleisexpressedfollowing[14]:

error=−
(b−a)3

12n2
f(ξ),

wherenisnumberofintervalsandξissomenumberbetweenaandb.

ForSimpson’sruleitfollows[25]:

error=−
1

90

b−a

2

5

f(4)(ξ).

Theerrorsareasymptoticallyproportionaltopowersof(b−a),i.e.forTrapezoidalruleit

is(b−a)3andforSimpson’sruleitis(b−a)5.Therefore,Simpson’sruleismoreaccurate.

58

Figure 4.1: An illustration of the Trapezoid Method to Approximate a definite integral

of the f(x) = 1
x
function. The yellow area represents the region under the graph. The

striped area represents the approximating trapezoid (computed in Excel and reworked in

Paint).
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Figure 4.2: An illustration of trapezoid (drawn in PowerPoint).
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Figure 4.3: The essence of the method is the approximation of the function f(x) (blue

graph) by the quadratic polynomial 2(x) (red), m = a+b
2

(drawn in PowerPoint).
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Conclusion

In our thesis we described pharmacokinetic processes and models. Theoretical knowl-

edges were partially copied from [13] and [4], where was well explained and connected.

But we managed to complement the theoretical knowledges and prove pharmacokinetic

equations, which are not often given in standard books. We believe that to know origins of

these equations could help in deeper understanding of their importance and functioning.

It could help for example in our future researches in this field to better understand phar-

macokinetic computations and improve complicated equations. We performed numerical

experiments in the software PharmCalcCl, which is used for pharmacokinetics simula-

tions, and MATLAB, where we showed difference between numerical methods with real

data (i.e. not fictional). We demonstrated that approximation of AUC can be strongly

dependent on the used integration rule, especially with a small number of blood samples.
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[18] Mathworks, Inc., MATLAB R2018a, https://www.mathworks.com/products/matlab.html

[19] Rosenbaum S.: Basic pharmacokinetics and pharmacodynamics: an integrated textbook

and computer simulations. Hoboken, New Jersey: John Wiley & Sons, Inc., 2017.

[20] Shargel L., Yu A. B. C.: Applied biopharmaceutics & pharmacokinetics. New York:

McGraw-Hill Education, 2016.

[21] Spiegel M. R., Ph.D.: Schaum’s outline of theory and problems of Laplace transforms. New

York : McGraw-Hill, 2006. 261 p.

[22] Spruill W. J., Wade W. E., DiPiro J. T., Blouin R. A., Pruemer J.M.: Concepts in clinical

pharmacokinetics. Bethesda, MD: American Society of Health-System Pharmacists, 2014.
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