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Práce je: vyberte typ práce

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Přestože student absolvuje studium v češtině, práce je
napsána ve velmi dobré angličtině a s minimem překlepů. Její matematické zaměření bylo
jistě pro studenta farmacie nelehké, ale zhostil se ho bez chyb, a to včetně důkazů mnoha
teorémů. Snad až přílišná podrobnost některých důkazů je zdůvodnitelá tím, že práce je
určena nematematikům, především farmaceutů a lékařům, pro které představuje cenný a
srozumitelně formulovaný výklad základů teorie kompartmentových systémů a jejich
praktických aplikací.

Dotazy a připomínky:
- Je křivka na Fig. 1.4 A skutečně exponenciála?
- Jak by měly přesněji vypadat grafy Fig.1.5 B a 1.6 B , kdyby jejich A-části byly grafy součtu
dvou resp. tří exponenciál?
- Nebylo by vhodnější značit veličinu "r" na str. 11 jako "r(t)" ?
- Jen maličkost: otazník na str. 12 dole má nějaký význam, nebo jde jen o překlep?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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